super illud **L**uce secundo. Amicus noster venit de via & cetera
Quotiens amicus noster a nobis recedit quotiens ad appetenduz
temporalia foris vagatur: deuotio enim sana hoc habet quod aq̄
benedicte aspersione demonis potestate repressa et profugata q̄
terrenis affectibus humanum animum reuocat: assistente gratia
mens ad interiora reuocata recollectō fiet atq̄ deuotior. **O**nce
in sacramentali benedictione salis et aque inter alia dicitur deus
in uide virtutis aucto: supplices te rogamus ac petimus ut hanc
creaturam salis et aque dignant accipias benignus illustres pie
tatis tue more sanctifices ut ubicunq̄ fuit aspersa per inuocatio-
nem sancti nominis tui infestatio immūdi spiritus abijciat: terrorq̄
que uenenosi serpentis procul pellatur / & presentia sancti spiri-
tus nobis tuā misericordiam poscentibus ubiq̄ adesse dignetur
Quartus effectus. Est peccatorum uenialium remissio qui effe-
ctus ex decreto prelibato colligitur ubi sic dicitur. **A**qua sale cō-
spersa populis benedicimus ut ea cuncti aspersi sanctificent et puri-
ficent nam et si cinis vituli populū sanctificabat & mundabat mul-
to magis aqua conspersa diuinis q̄ precebus sacrata / populū san-
ctificat & mundat. **I**tem ad idē est **C**iprianus papa dicens / homi-
nes ideo aqua benedicta: asperguntur quia ualet ad sanctificatio-
nem in quibus omnibus auctoritatibus mūdatio ista tenenda est
a uenialibus solum q̄ inuit glo. prelibati decreti **R**atione uero hui-
us uirtutis siue utilitatis cum aspergimur aqua benedicta a festo
penthecostes usq̄ ad pascale festuz cantamur **A**sperges me domi-
ne ysope & mundabor lauabis me & super muez de alibor quod
sumptum est. **D**e psal. l. et in eiusdem beneficij memoriam pasca-
li tempore ad huius aque benedictionē decantat ecclesia. **D**idi aq̄
egredientem de templo a latere dextro. **E**t sumptum ē de ezech.
xlviij. ubi dicit ecce aque redūdantes a latere dextro. **Q**ue aucto-
ritas et si directe & principaliter aquam baptismalem uideat re-
spicere tamen ecclesia eas ad aquam benedictam refert que quo
ad mutationem uenialium lauacu salutis instar obtinere uideat
In cuius quōdam cōsuetudine huius aque figura fuit aqua illa q̄
in ueteri testamento cinere vituli rufi admixto populis expiatio-
nis et purificationis gratia uidebatur aspergi cum ut dicitur nu-
meu. xviii. **Q**uintus effectus ē preparatio siue dispositio ad pu-
ritatem orationis. **C**um enim ex superioribus sumat effectum
ut appellat & profugat demones eorumq̄ potestatem repellendo q̄

170

teste **I**saac abbate in coll. s. p. orantibus nobis maxime insioiãt
patet clauissime plurimum cõferre vtilitatis huius aque asperio
orantibus. Ceterũ hoc idẽ colligitur ex alijs eiusdem aque asig-
natis effectib; scilicet. ij. iij. et quarto : quam v̄ro cõmoda sunt
orationi purificatio mentis a fantastiis illusiombus et cordis ab
exterioribus ad interiora reuocatio et ipsa peccatorum venialium
remissio facile quisq; nouit. Quã obrem communiter ch̄stiane
religionis habet deuotio ante oratorum in ingressu ecclesie asp-
soriũ aq̄ benedicte vt diuina sibi collata / virtute ppulsatis fanta-
siarum v̄mbrabilibus sigmentis animũ ab omni discursu ⁊ lubu-
ca vagatione quietus abiliior fiat ad volatus celestes. In curũ fi-
gura in veteri testamento immũdus tẽplũ nõ ingrediebãt nisi aq̄
expiatõis asp̄sus. Numeri. xviii. vnde **D**ug. de sancto vic. vbi
supra. Nos itaq; per singulos dies dñicos diuertit̄es aq̄ ⁊ sal sil-
miscendo benedicimus vt hac aspersiõne fideles et habitacula fide-
lium contra sp̄itales neq̄as muniamus. **S**extus effectus ẽ
vtilitas ad peragendũ deuotiũ i ecclesia misteria diuina ⁊ post ad
suscipiendum ea sacramenta: huius enim vtilitas ex predictis col-
ligitur de qua dicit sanctũ **U**ho. i. iij. di. ij. **A**q̄ benedicte valz cõ-
tra omne qd̄ sacramentorũ effectũ potest impedire. Nec ille hac
ratione arbitror aspersiõnem aque benedicte nedum hominũ sed
etiã altarium in ecclesia esse practicatam. Nam altari necesse est
quid ibi consecrandum est vt inde omnium malignorũ sp̄ituum
arceatur presentia. **S**eptimus effectus est sterilitatis ablatio
sive remotio in humanis rebus et ita promotio fecunditatis sive
prol̄ habende. Sicut recolende memorie magister vincentius in
sermõibus exemplificabat sive aliarum rerũ de quo effectũ in p̄-
nominato **A**lexandri primi decreto ita dicitur. **E**t si sale aspsõ-
per helizeum sterilitas aque sanata ẽ : quantomagis precibus sa-
cus sterilitatem aufert humanarum rerum hec ille. **U**daus ef-
fectus est virtũ v̄bertatis ad rerum temporalium veluti frugũ ⁊
similiũ multiplicatiõẽ iste dependet ex precedenti sicut effectus ex
causa quia fecunditatem v̄bertas sequitur: de quo effectũ in preli-
bato decreto dicitur. **C**omq̄natos sanctificat et purgat et cetera
bona multiplicat hec ille. **H**onus effectus est salutare munitẽ
contra egutudines. Valere enĩ creditur ad salutẽ anime ⁊ cor-
poris fidelium. vnde sacramentali tali precum diuina forma pie-
tatis **M**aiestatẽ i huius aque benedictione sancta ecclesia exorat.

dicens. **I**mmentiam tuam omnipotens deus humiliter
implozamus: ut hanc creaturam salis quam in vsum humani ge-
neus tubuisti: benedicere et sanctificare tua pietate digneris. ut
sit omnib⁹ sumētibus salus mētis et corporis. et quicquid ex eo tas-
cum vel respsum fuerit careat omni immundicia: omniq³ impugna-
tione spiritalis nequie. **H**ec ibi. **D**eimus effect⁹ est pfugato
pestilentie siue aucte corrupētie: ita ecclesiā sanctā in sacramenti
hui⁹ aque benedictōe omnipotentē deū ita legimus exorare. **D**eus
q³ ad salutem humani generis maxia queq³ sacramēta in aquaz
substantia cōdidisti adesto ppia⁹ inuocandibus nostris et elemēto
huic multimodis purificationibus pparato virtutem tue benedi-
ctōis infunde. ut creatura tua misterijs tuis seruicns ad abijcē-
dos demones / morbosq³ pellēdos diuine gratie sumat effectum ut
quicquid in domib⁹ vel in locis fidelū hec vnda respserit: omni ca-
reat immundicia liberet^r a noxa: non illic resideat spirit⁹ pestilens
nec aura corrupēs. discedant omēs insidie latentis inimici. **E**t
si quid est qd³ aut incolomitati habitantū mudet / aut quieti asp-
sione hui⁹ aque effugiet ut salubritas p inuocandem tui nominis
expetita ab omnib⁹ sit impugnatō mib⁹ defensa. **H**ec ibi. **N**on ē
aut credendū has vniuersalis ecclesie sponse kaussime hiesu xpi p-
ces xpi nomie cōsecratas vanas esse: aut apud ei⁹ ecclesie spō-
sum ihm xpm exauditōis grā carere q³ ad petendū ipam ecclesiā
inuitat dicēs. **P**etite et accipietis **J**ohis. xvi. certificat eā ad au-
diendū cū ait. **Q**dcunq³ petieritis in nomie meo hoc faciā. **P**re-
terea ē diligēter cōsiderandū q³ nō obstat si aliquā in aspione aq³
bndictōe hui⁹ modi effect⁹ vniuersalit^r non cōsequimur: hoc enim
non est ex defectu aque bndictōe: quia qntum est in se mstituta est
ad hui⁹ modi effectus opandū: sed puenit aliūde veputa ex pte
suscipientis vel aliqua causa diuine sapientie cogita.

Capitulū vi. hīs gen⁹ causalitatis quo
aqua benedicta poidos opat effectus.

Questio q³em esse dubitatō apud nōnullos de modo quo
aq³ bndicta efficere dicat plibatōe effectus. an videlicet
ex ope opato vel ex ope opante. **M**o quā dubitatōez
duplex mod⁹ dicēdi dat ab auctōrib⁹. **Q**uē petr⁹ de paluce i iij
di. vi. circa materiam exorcismoz. psequit pum⁹ dicēs: q³ aqua
bndicta opat supradicta non ex ope opato s³ ex ope opante.

scz ex fide ecclesie p̄ modū meriti ordōis ⁊ suffragij Ope dico ope
rāte totū ecclesie: et nō ex solo feruore ⁊ deuotōe vtentū. **Dñ**
dicit petr⁹ de palude in q̄rto. **Nō** ē p̄cipēda fides totū ecclesie
meritū ei⁹ ⁊ p̄ces ei⁹ sic nec ista sacramēta p̄ ecclesiam instituta
Dñ q̄ntū plus valet fides meritū ⁊ oratio totū ecclesie q̄ om⁹
p̄sone: tantū p̄cellūt iste generales ceremonie totū ecclesie: que
nō sine inspiratōe dei inuēte sunt singularib⁹ deuotiomb⁹ singu
lorū. Qua ex re apte colligit̄ q̄nta erroris caligine inuoluuntur
heretici: q̄ p̄uas adinuentōnes p̄ferūt sancte matris ecclesie in
stituta. **Ali⁹** mod⁹ dicēdi ē: p̄ ex ope opato: ⁊ iste mod⁹ dicē
di subdiuidit̄. **Quidā** enim dicūt ex ope opato: nō q̄ aliq̄ vtute
naturali vel sup̄naturali inexistēte subiecte: s̄ ex vtute diuina. ex de
creto siue p̄cto diuine misericordie assistēte aqua b̄n̄dicta tales ef
fectus efficiet̄. **Et** si querūt ab istis vbi in sacra scriptura reperit̄
q̄ tale de⁹ pep̄erit cū ecclesia aut cōstituerat decretū. responde
tur q̄ ibi p̄ dñs m̄qt luce. x. **Qui** vos audit me audit: ecce dedi
vob̄ potestātē calcādi sup̄ omēz vtutē in m̄di: hāc eccie sue sancte
dedit potestātē: vt q̄n diceret illud qd̄ p̄ eū ad hoc institutū ē de⁹
faciet illud vtputa arceat demōes vel hui⁹modi. **Alij** vero dicūt
q̄ vtute sup̄naturali diuina inexistēte hoc efficiet aq̄ b̄n̄dicta: licet hec
vtus nō sit tāta q̄nta in sacramētis q̄ sit sufficiens dispositō ad gr̄az
Quantū vero ad effectū q̄ est deletio peccatorū venialiu⁹. **Hec** ē
sentētia alberti magni ⁊ sancti thome. **Et** aliorū multorū doctoz
q̄ opat̄ p̄ modū meriti inquantū exat̄ motū voluntatis: p̄ que
fit peccatorū remissio. **Scōs** aut̄ mod⁹ dicēdi vidēt esse durandi
i q̄rto: vtz q̄a cū pace oim ⁊ sub vnitāte p̄sentē p̄posui dēmina
re articulū: p̄termis̄sa ampliori hoz modoz dicēdi p̄bilitatis
cōpatōe: cū vtq̄ sit satis p̄babilis: ⁊ habeat magne auctoritatē
vitos legētis arbitrio: in illos dicēdi modos lectoz cōmitto: q̄a
q̄cunq̄ illoz electo p̄missa in sue veritatis robore manēt solidas
ta. **Quibus** omnibus hoc adiudendū est. q̄ vt m̄qt sanctus tho. in
q̄rto di. xij. **Q** cū apponit̄ aqua nō b̄n̄dicta ad b̄n̄dictā totū
effiat b̄n̄dictū. **Veritas** enim acq̄sita aq̄ ex b̄n̄dictōe puenit ad
aquā additā: magis enī dignū trahit ad se minus dignū. **Verū**
tñ hugo sup̄ q̄rto dicit sic: q̄ b̄n̄dictio aque fuit instituta: vt aq̄
si addit̄ in debita q̄ntitate aque b̄n̄dicte in tota fit b̄n̄dicta:
¶ **Capitulum** xij. ostendens q̄ aqua b̄n̄dicta non est sacramē
tum sed sacramentale: —

518 Cetera

Quoniam supradicten⁹ consideranti sacramenti diffinitionem
qua magister sententiarum in .q. di. i. sacramentum diffini-
ens ita loquitur. Sacramentum est sacre rei signum / fortas-
sia videri poterit premissis consideratis sacramenti diffinitionem com-
petere aque benedictione preteritum cum ad sacramentum nove legis nihil ali-
ud exigere videatur nisi quod significet et efficiat. Et dicente **Augustino**
li. de doctr. cu. Sacramentum est invisibilis gratie visibilis forma:
itaque ut exponit magister ut similitudinem gerat et causa existat.
Que oia aque benedictione veniunt quis potest arguere intuens eas ha-
bent in ecclesia in signum rei sacre. et ut prelibata ostendunt multiplicem
eius efficaciam ideo veniens iudicavi ut noster tractatus per oia im-
perturbato sine claudat assignata differentia sacramentalium a sacra-
mentis ostendere quod non obstantibus an dictis / aq benedicta non sit sacra-
mentum. **Notandum** igitur quod dicitur sacramentalius a sacramentis ex qua
dupli^r ratio accipi potest prout ex varijs locis sancti doctoris colli-
gere valui. **Primo** ex parte institutonis quod sacramenta sunt a christo
ihesu immediate sunt instituta que cum sint legis fundamentum non nisi
a legislatore a quo lex robur accepit et virtutem institui possunt
ut in .iii. parte **sanctus thomas** de duat. Sacramentalia ab ecclesia se-
pe per summos pontifices siue per generalia sacra capitula sunt insti-
tuta ut super in capitulo diffuso et sermone declaratum est. **Secunda** dif-
ferentia sumitur ex parte significatiois. **Primo** quo notandum quod cum sacra-
mentum secundum proprietatem vocabuli videtur importare sanctitatem adive ut
dicatur sacramentum a sacramento siue quod aliquod sacramentum non quodlibet signum
dicatur sacramentum sed illud quod est signum sacre rei adiuu^m id est sacramentis
sanctificationis sumens sacramentum. **Ex** quibus colligitur duo esse ne-
cessaria quod aliqua signa proprie dicantur esse sacramenta. **Primo** quod si-
gnificet rem sacramentalem quam perfectio sanctitatis humane importat ratio-
ne illius que dispositionem ad sanctitatem significat et non ipsam sanctita-
tem non dicuntur sacramenta sed dici possunt sacramentalia. **Unde**
sanctus thomas .m. .3. parte .q. .6. ar. .2. dicit quod quod res denominatur
a fine et complemento. dispositio autem non est finis sed ipsa perfectio et
ideo que significant perfectionem sanctitatis ad sanctitatem non dicun-
tur sacramenta sed sola illa sacramentalia sunt. ut aqua benedi-
cta et huiusmodi. **Secundum** necessarium ad perfectam rationem sa-
cramenti est quod tale signum aliquo modo sit causa sacre rei signifi-
cative et hac ratione sacramenta veteris legis non debent dici sacramen-
ta proprie sed signa vel secundum quod sacramenta que non efficiunt quod figurant.

Sacramenta
Redemptio
Sunt huiusmodi
Sacramenta

Sacramenta sunt huiusmodi
sacra
Sunt huiusmodi
Sunt huiusmodi
Sunt huiusmodi
Sunt huiusmodi

Pmo

20

3a dnd

4ta dnd

5a dnd

6a dnd

vt dicit magister in .g. di. 6. Tercia assignat differentia sacramentalium a sacramentis ex parte effectuum .qz. vt dicit s. in d. 9. tbo. in .3. di. 6. Sacramenta noue legis hnt effectum in offerendo gratiam q. p. f. d. e. morbo subuenit contra que effectum sacramentum ordinat. Sed sacramentalia hnt effectum in remouendo contrarias dispositioes vel impedimenta gratie: hec ille. Ecce clara ora. On idem doctor de bndicta aqua ad nostrum propositum ita loquitur in .g. di. 2. Aqua bndicta no directe ordinat ad remediuz pstandum s. ad remouendum phibens. On datur contra demonum nequicias et venialia et omne qd sacramentorum effectum impedit potest. et propter hoc no est sacramentum: qz remouens phibens est agens p. accedens: s. est sacramentale quasi quedam dispositio ad sacramenta: hec ille. Quarta differentia potest assignari s. m. supius dicta in .vi. c. ex parte modi operantis siue efficientie. qz sacramenta noue legis ex ope operato suos operant effectus. Sacramentalia vero s. m. opinionem communiorem ex ope operante. Et ita patet clauissime differentia sacramentalium a sacramentis siue sacramentorum a sacramentalibus. Quibus applicatis ad nostrum propositum euidenter colligitur qd aqua bndicta sit sacramentale et non sacramentum q. erat in hoc vlt. c. declarandum. Et ab aliquo doctore vocatur sacramentum: sicut a Hugone de sancto vi. li. de sacramentis qui loquendo de aqua bndicta ita dicit. Hec est autem sanctificatio huius sacramenti q. aqua penitentiarum significat. Tbi sacramentum capit largissime p. eo q. est signum qualitercuq. sacre et non proprie sacramentum putat ad pns opusculi de aqua bndicta sine constituto: cu. spe diuini auxilij dirigendus est sermo ad materiam questum.

Secundus articulus. De virtute.

Postquam visus est de virtute aq. bndictae q. p. ypothesim p. m. m. tatis dabat intelligi. Nunc ad materiam q. h. n. r. a. p. c. e. d. i. c. e. r. a. t. i. o. Cum autem quaeritur an aq. bndicta sit maioris virtutis q. elementale sacramentum altaris spes ipas sensibiles s. m. se distinde doctores connumerant extra res contenta et signata dicentes tunc esse in sacramento eucaustie: scz illud qd est sacramentum tantum vicz spes panis et vini et illud qd est sacramentum et res scz corpus xpi verum et illud qd est res tantum vicz ipa unitas corporis mistici. Porro primo vnaz talem propositum tanq. fundamentum r. i. s. i. o. n. i. s. et veritatis q. est ista. Quod species p. d. i. c. t. e. sacramentalis secundum se hoc est circumscripto corpore xpi vero nullaz virtute specialez nec efficaciam causalitatis cuiuscumq. effectus in anima suscipietis sacramentum.